
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 886 DEL 05/12/2016 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 
Struttura proponente: 

 

AREA: “Gestionale giuridico-economica” 
UFFICIO: “Qualità e vigilanza nei luoghi di lavoro” 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO “PIANO COORDINATO DI GESTIONE DELLE EMERGENZE” DELLA SEDE 
DI VIA DELLA PISANA, 1301 – 00163 ROMA. 

REVOCA E CONTESTUALE NUOVA NOMINA  DEL COORDINATORE/RESPONSABILE 
DELL’EMERGENZA (RE). 

□ Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore 

Sig.ra Daniela Rueca 

Il Funzionario titolare delle funzioni 
dirigenziali art. 38.5bis l.r.6/02 Ufficio 
Qualità e vigilanza nei luoghi di lavoro 

Dott. Federico Punzo 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Dott. Giulio Naselli 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 



 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 
 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della 
Regione Lazio”; 

 
VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 
modifiche; 

 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative 
alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013 

concernente la “Riorganizzazione delle strutture amministrative del 
Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione 
del Consiglio regionale. Abrogazione della deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio 
Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro all’Ing. 
Vincenzo Ialongo;  

 
VISTA la determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014, modificata dalla 

successiva determinazione n. 116 del 25 febbraio 2014, con la quale 
si è proceduto alla istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni 
direzionali di staff dirigenziali presso il Consiglio Regionale; 

 
VISTA la determinazione n. 392 dell’11 giugno 2015, concernente “Registro 

unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione 
della disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 
2003, n. 6 e successive modifiche”; 

 
VISTA  in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 

settembre 2016, n. 109 «Modifiche all’art. 15 bis e all’allegato A bis 
del Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale» con la 
quale sono state riorganizzate le strutture di vertice 
dell’amministrazione del Consiglio; 

 
VISTA in particolare, la determinazione del Segretario Generale n. 675 del 

10 ottobre 2016, concernente: «Modifiche alla determinazione 28 
gennaio 2014, n. 45 “Declaratoria delle competenze delle aree, delle 
funzioni direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e degli 
uffici del Consiglio regionale e successive modifiche»; 

 
 
 
 



 
 
 
CONSIDERATO che secondo quanto stabilito dal D. Lgs. 81/08 il Datore di Lavoro è 

obbligato a redigere ed applicare un piano di emergenza che 
contempli in generale le caratteristiche dei luoghi, il numero di 
addetti all'attuazione del piano e il livello di informazione e 
formazione fornito ai lavoratori; 

 
CONSIDERATA  la necessità di dover dotare ciascuna sede del Consiglio regionale 

del Lazio di un “Piano coordinato di gestione delle emergenze” 
quale allegato al Documento di Valutazione dei Rischi; 

 
VISTA la Determinazione n. 64 del 11 febbraio 2015 concernente: 

“Approvazione “Piano coordinato di gestione delle emergenze” 
della sede di Via della Pisana, 1301 – 00163 Roma.” 

 
VISTO  che nel Piano suddetto veniva nominato il Dott. Giacomo Mignardi 

quale Coordinatore/Responsabile dell’Emergenza (RE); 
 
VISTA la Determinazione n. 861 del 18 novembre 2016 concernente: 

“Approvazione aggiornamento del “documento di valutazione 
rischi” (DVR) della sede di via della Pisana, 1301 – 00163 Roma.”; 

 
VISTA l’approvazione della Determinazione n. 862 del 18 novembre 2016 

concernente: Aggiornamento lavoratori “addetti alla prevenzione 
incendi, lotta antincendio e gestione delle emergenze” e “addetti al 
primo soccorso”; 

 
RITENUTO opportuno nominare il Coordinatore/Responsabile dell’Emergenza 

(RE) presso l’Ufficio che direttamente sovrintende e coordina le 
attività connesse alla sicurezza sui luoghi di lavoro;  

 
VISTA la Determinazione n. 732 del 26 ottobre 2016 con la quale al Dott. 

Giacomo Mignardi veniva attribuito l’incarico di alta 
professionalità presso Ufficio “Servizi tecnologici e per la mobilità” 
del Servizio Tecnico strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 
VISTA la Determinazione 29 gennaio 2016, n. 53, con la quale al Dott. 

Federico Punzo sono state attribuite le funzioni dirigenziali di cui 
all’art. 38, comma 5 bis della L.R. 6/2002, relative all’Ufficio 
“Qualità e vigilanza nei luoghi di lavoro”;  

 
RAVVISATO che l’aggiornamento del “Piano coordinato di gestione delle 

emergenze”, è rispondente a quanto previsto dal D. Lgs. 81/08; 
 
 
 
Per quanto sopra espresso, 
 
 
 
 
 



 
 
 
  

D E T E R M I N A 
 

 

 di revocare la nomina di Coordinatore/Responsabile dell’Emergenza (RE) al Dott. 
Giacomo Mignardi; 
 

 di nominare Coordinatore/Responsabile dell’Emergenza (RE) il Dott. Federico 
Punzo; 

 

 di approvare l’aggiornamento del “Piano coordinato di gestione delle emergenze”, 
per la sede Consiglio regionale del Lazio -  Via della Pisana, 1301; 

 

 di notificare la presente determinazione agli interessati. 
 
 
 
 
    Il Direttore Generale 
    Ing. Vincenzo Ialongo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Class. 3.3.3.1 

 


